

Concepto	2017	2016
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>114,685,912</b>	<b>125,359,452</b>
Impuestos	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0
Derechos	0	0
Productos de Tipo Corriente	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	0	0
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios	0	0
Participaciones y Aportaciones	70,778,852	78,579,897
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	43,798,138	46,727,213
Otros Orígenes de Operación	108,923	52,342
<b>Aplicación</b>	<b>101,457,406</b>	<b>113,827,046</b>
Servicios Personales	62,332,005	63,775,534
Materiales y Suministros	4,537,650	4,869,173
Servicios Generales	8,268,463	7,993,737
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	8,356,908	7,838,660
Transferencias al resto del Sector Público	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0
Ayudas Sociales	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Donativos	0	0
Transferencias al Exterior	0	0
Participaciones	0	0
Aportaciones	0	0
Convenios	16,503,526	27,097,958
Otras Aplicaciones de Operación	1,458,854	2,251,984
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>13,228,506</b>	<b>11,532,406</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Bienes Muebles	0	0
Otros Orígenes de Inversión	0	0
<b>Aplicación</b>	<b>0</b>	<b>25,000</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Bienes Muebles	0	0
Otras Aplicaciones de Inversión	0	25,000
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>0</b>	<b>-25,000</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>738,565</b>	<b>2,428,616</b>
Endeudamiento Neto	0	0
Interno	0	0
Externo	0	0
Otros Orígenes de Financiamiento	738,565	2,428,616
<b>Aplicación</b>	<b>2,632,909</b>	<b>1,416,889</b>
Servicios de la Deuda	0	0
Interno	0	0
Externo	0	0
Otras Aplicaciones de Financiamiento	2,632,909	1,416,889
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>-1,894,343</b>	<b>1,011,727</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>11,334,162</b>	<b>12,519,133</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>6,626,223</b>	<b>3,982,825</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>17,960,386</b>	<b>16,501,958</b>

C.P. ADRIAN RAMIREZ MAYA  
DIRECTOR DE ADMINISTRACION

DR. ROBERTO GONZALEZ GONZALEZ  
DIRECTOR GENERAL

11,334,163 12,519,133